

Hørings svar til Idræts politik i Rødovre Kommune

Hermed fremsendes DGI Storkøbenhavns kommentarer til Rødovre Kommunes (herefter "kommunen") udkast til idræts politik.

Generelle kommentarer

DGI Storkøbenhavn ønsker at kvittere både politikere og forvaltningen for dels en god, åben og inddragende proces samt et ambitiøst politikudkast. Vores tætte samarbejde i regi at partnerskabet "Børn og unge i forening" og de foreløbige erfaringer og perspektiver fra partnerskabet er, til vores store tilfredshed, inddraget i politikudkastet. Det er et godt grundlag for det videre samarbejde.

Konkrete input til politikudkastet

- **Ift. Strategimålet om faciliteter.** Når kommunen i disse år realiserer store byudviklingsprojekter, er det vigtigt at påpege, at der samtidig også skal skabes gode muligheder for idræt og fællesskab i fremtidens byområder i Rødovre - ikke mindst for de mange børn og unge, som skal kunne dyrke idræt i deres nærområde. Her spiller både idrætsforeninger og idrætsfaciliteter en stor og vigtig rolle.

Kommunen opfordres til løbende at medtænke og -finansiere idrætsfaciliteter i tæt forbindelse med byudviklingen, hvor idrætslivets fællesskaber kan blomstre. Ellers risikerer vi ikke at lykkes med at skabe en by i social balance.

Konkret ønsker vi, at kommunen samtænker byudvikling med flere rekreative og foreningsunderstøttende/-inviterende initiativer og greb, hvor "social bæredygtighed" bliver en afgørende målsætning. Rødovre Port (ca. 5.000 nye borgere) er et eksempel på, at byudviklingen ikke i tilstrækkeligt omfang rummer bæredygtighedsperspektiver om hvordan "livet mellem husene" skal udspille sig. Ift. byudvikling af "midtbyen" (bag rådhuset) samt også Irmabyen bør der laves tydeligt koblinger til de nærliggende, rekreative arealer, hvilket evt. kan ske via et strategisk greb som vi kender som en "idrætshelhedsplan".

Idrætshelhedsplaner tager afsæt i en lokal indsats i et nærmere bestemt geografisk område og skal skabe sammenhænge på den lokale fysiske arealudvikling, hvor kultur- idræt og rekreative muligheder indtænkes som en afgørende forudsætning for at skabe gode, levende, trygge og aktive byrum. Idrætshelhedsplaner søger at koble og organisere de lokale aktørers interesser, hvor man bliver enige om, hvorledes det konkrete område skal organiseres, planlægges og udvikles med udgangspunkt i at udvikle rekreative og idrætsrelaterede muligheder.

Det strategiske greb, som idrætshelhedsplan er udtryk for, kunne også være relevant ift. byudviklingsområderne i Rødovre syd omkring Hendriksholm Skole/Rødovre Gymnasium/Rødovre Port. Denne type planer synes oplagt ift. at koble områderne omkring Rødovrehallen, Vestvolden og området omkring Rødovre Stadionhal samt parken tættere sammen.

Kommunen opfordres også til aktive at bruge de nye muligheder, som kommende belysning rundt om Damhussøen også giver borgere i Rødovre. Der er via den kommende belysning mulighed for at

understøtte og udvikle en velfungerende og eksisterende løberute. Måske kan indsatser målrettet de mange selv- og semiorganiserede motionsløbere understøttes med markerede møde- og opsamlingssteder, fleksible skabe og depoter til opbevaring af genstande – samt "løbevenlig infrastruktur" eks. via en tydeliggørelse af ruterne.

- **Strategimålene kan med fordel suppleres med konkrete og bindende handlinger.** Dette kan enten ske som en del af selve politikken *eller* som en handleplan/strategi, der realiserer politikken i de kommende år.

I strategimål 2 er der faktisk allerede et eksempel på en konkret handling, som kan bruges til inspiration til andre strategimål også: *"Desuden skal der afholdes årlige netværks- og informationsmøder, som kan danne grundlag for samarbejde og videndeling på tværs af foreningerne."*

I DGI medvirker vi gerne til at sætte handlinger på politikken - både som en del af vores partnerskabsaftale, men også ift. supplerende indsatser ift. bl.a. facilitetsudvikling, sundhedsområdet (røgfri fremtid) og inklusion ift. det sociale område.

Ift. strategimål 5 vedr. det "håndholdte tilbud for borgere med særlige behov" er der en forventning om, at det frivillige foreningsliv tager et større socialt ansvar. Vi oplever meget ofte, at de "håndholdte indsatser" ligger bedre fagligt forankret i socialforvaltningen, hvor kommuners erfaringer med håndholdte tiltag for borgere er langt større end i kultur- og fritidsregi. Foreningslivets ansvar for og evner til at håndtere enkeltindviders særlige udfordringer er således ikke veldokumenterede. Der er derimod en række koncepter og greb, der mere metodisk inviterer mennesker med særlige behov ind i foreningsfællesskaberne. Kommunen er allerede i gang med at udvikle en mere ambitiøs model til fritidspas samt udvikle ift. fritidsvejledningen, hvilket kommunen opfordres til at fremhæve mere tydeligt.

- **Kommunen bør overveje at skrive to "nulpunksmål" ind i politikken** med henblik på at følge udviklingen over tid. Der er tale om hhv. den årlige, kommunale "BDFL-måling", som leveres af den Fælles Kommunale Enhed i DIF og DGI, der i 2021 landede på 56 % ift. hovedspørgsmålet *"dyrker du normalt idræt eller motion"* samt dels også det årlige, officielle medlemstal for foreningsidrætten under DIF og DGI i Rødovre, der er hentet fra Centralt ForeningsRegister (CFR) - den landede på 22,8 % ift. medlemstallet i 2020 set ift. befolkningstallet.

Status i vores aftale er, at der hvert år i vores partnerskabsperiode leveres kommunale data, således at vi kan følge udviklingen tæt ift. disse to datasæt – BDFL-data og CFR-medlemstal, og disse kan med fordel indgå som en del af politikken.

Kommunen kan også sætte mere strategisk fokus på "den gode velkomst", hvor foreninger uddannes til at tage bedre imod nye, potentielle medlemmer – netop fordi at der skal tre gode indtryk til at opveje ét dårligt. Velkomsten er således essentiel for det første møde mellem en forening og nye medlemmer; og meget ofte er der tale om at foreningen foretager en række mikro-handlinger i hverdagens praksis, som kan ændre mødet og gøre det mindre tilfældigt.

- **Kommunen bør overveje at bruge begrebet "frivillighedsstrategi" under "Strategimål 1".**
Det er fint at anerkende foreningsfrivillige for deres indsats og engagement; men det er endnu mere vigtigt at arbejde fokuseret med at hverve frivillige som del af bestyrelsernes daglige arbejde. Dette gøres allerbedst via et at understøtte et målrettet arbejde med frivillighedsstrategier i foreningerne.

De fleste foreninger har selvsagt fokus på deres kerneaktivitet - uanset om det er motion, boldspil, skydning, gymnastik eller fitness. Det er dog også af stor betydning at have fokus på at rekruttere og tiltrække frivillige. Med en strategi for rekruttering kan foreningens ledere blive mere bevidste om opgaverne og holde fokus på, at der hele tiden er nye frivillige til at løse store og små opgaver.

Både DIF og DGI har mange års erfaringer med at hjælpe foreningslivet ift. at udarbejde frivillighedsstrategier, der i sidste ende er medvirkende til at opretholde et vist niveau af frivillighed i foreningslivet.

- **Kommunen bør fokusere på aktuelle idrætstrends**
De nævnte eksempler i politikudkastet - "Forældre-barn-hold", "bedstevolley", "åbne haltider" "filmaftener", "fællesspisninger" - er ikke dækkende og kan med fordel suppleres af de nye idrætstrends, der præger nutidens og fremtidens idrætskulturer.

Der er dog viden at hente hos bl.a. Idrættens Analyseinstitut (Idan), der i 2020 offentliggjorde en ny version af "danskernes idrætsvaner". Hos børnene har der i corona-tiden været stor vækst i "gå- og vandreture" som populær motionsaktivitet. Fra at det var noget, som 6 pct. af børnene dyrkede i 2016, er der nu 29 pct., der har svaret, at de "går og vandrer" regelmæssigt i 2020.

Derudover fortsætter fitnessaktiviteter med at appellere til alle – både hos børn og unge. Særligt blandt de 13-15-årige, hvor 38 pct. styrketræner (Kilde – Idan 2020).

En anden tydelig trend er, at der blandt børn og unge er flere, der går til "seriøs" Esport, som man altså "går til", træner til og dyrker på lige fod med andre og mere klassiske idrætsaktiviteter.

Hos voksne er paddel (ny ketchersport) en meget vigtig idrætstrend, der er på vej op. Desuden er golf, tennis og en generel søgen mod udendørs motions- og fitnessstræning som tydelige tendenser.

Især voksne søger generelt mere udendørs i disse corona-år end tidligere, så der er behov for at understøtte "udemotion" med både faciliteter, adgangsforhold og tryghedsskabende initiativer (eks. lys på populære cykel- og løberuter).

- **Ift. målsætningen om at "Støtte op om bedre digitale løsninger"** kunne det være interessant, hvis politikken fokuserer på at understøtte foreningernes medlemsdemokrati.

Mange foreninger kæmper med at få foreningsmedlemmerne til at engagere sig i det "formelle" medlemsdemokrati; men der er efterhånden en række gode erfaringer med at introducere foreningsdemokratiet for digitale muligheder, der erfaringsmæssigt både fremmer medlemmernes formelle engagement ift. stemmeafgivelse og også giver flere medlemmer mulighed for at være med i foreningsinterne drøftelser. DGI har i en årrække høstet en række værdifulde erfaringer, som

vi gerne stiller til rådighed for kommuner. Det afgørende i vores tilgang er, at foreningerne skal engagere sig på frivillig basis. Via et samarbejde med "Assembly Voting", hvor nogle foreningerne har været med på at teste fremtidens digitale medlemsdemokrati i en forsøgsperiode, har der vist sig følgende resultater:

- flere medlemmer deltager i generalforsamlinger
 - det opleves som nemmere for klubbens medlemmer at deltage i beslutninger
 - der skabes større ejerskab hos medlemmerne for beslutningerne
 - der er en større variation i bidragene til foreningens udvikling
 - flere giver input til foreningens fremtid og udviklingsarbejde
 - medlemmer får større indsigt i foreningens bestyrelsesarbejde
 - åbenhed om foreningens vilkår og beslutninger
 - mulighed for at skabe et brand omkring klubben
-
- **"Røgfri fremtid" i foreningsidrætten.** DGI deler kommunens fokus på at skabe røgfrie idrætsfaciliteter i politikudkastet. Det er oplagt at arbejde endnu mere med røgfri fremtid i tæt dialog og samarbejde med foreningslivet, der har en anden type dialog med medlemmerne end kommunen har/kan have.